Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta aplikovaných věd

Katedra informatiky a výpočetní techniky

Bakalářská práce

Aplikace pro vizualizaci
tanečních figur

Plzeň, 2014 Jaroslav Němec

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně a výhradně s

použitím citovaných pramenů.

V Plzni dne 30. dubna 2014

Jaroslav Němec

Abstract

This thesis is about development of an application. The purpose of developed

application is to visualize and manage dance figures. It is using programming

language Java. This work mainly represents the usage of graphical interface

by using swing and Graphics2D library in a real application. There can be found

application structures as game loop and counting of linear interpolation.

Abstrakt

Tato práce je o vývoji aplikace. Vyvíjená aplikace je určena k zobrazování

a spravování tanečních figur. Používá programovací jazyk Java. Tato práce

předvádí převážně použití grafického rozhraní s uplatněním knihoven swing

a Graphics2D ve skutečné aplikaci. Jsou zde aplikovány programové konstrukce

jako je herní smyčka a výpočet lineární interpolace.
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1 Úvod

Cílem této práce je vytvořit aplikaci, která dokáže nejen zobrazovat taneční

figury, ale i snadno vytvářet nové. Pro tvorbu programu bude potřeba navrhnout

vhodnou reprezentaci dat a jejich uložení. Důležitou součástí práce bude grafické

rozhraní, které bude poskytovat ovládání aplikace a zároveň zobrazovat taneční

figury. Grafické rozhraní bude navrhnuto s ohledem na konvence zavedené

v programech, což bude usnadněno použitím knihoven používaných

pro uživatelská rozhraní.

Výsledná aplikace by tak mohla najít uplatnění u začátečníků, kteří se chtějí

naučit tančit, učitelů tance, případně i lidí, kteří by chtěli vytvořit nové taneční

figury a chtějí je prezentovat.

V první části se zaměříme na teoretické poznatky, na kterých se bude

bakalářská práce zakládat. V této části jsou vysvětleny základní pojmy, provedena

analýza existujícího programu, jsou vysvětleny struktury a programové

konstrukce. Ve druhé části je popsáno řešení programu, které obsahuje strukturu

aplikace, uložení dat a detailní popis grafického rozhraní.

2 Základní pojmy

Takt

Takt je zapisován pomocí dvou čísel. Ta udávají počet a hodnotu not, které

se do něj zapisují. Pro takt 2/4 jsou to noty o rozsahu 2 čtvrťových not. Zároveň

první nota v taktu je přízvučná (nebo také těžká), ostatní noty v taktu jsou

nepřízvučné (nebo také lehké). (1)

Z tohoto také plyne, jak pracuje metronom. Na začátku každého taktu

metronom zahraje přízvučnou (těžkou) notu a poté hraje pro každou další dobu

notu nepřízvučnou (lehkou). Pokud tedy máme takt 3/4, metronom zahraje první

dobu těžkou notu a další dvě doby zahraje dvě lehké noty. To je dohromady 3,

dobou je pak myšlena délka noty, která je zde čtvrtinová.
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Tempo

Tempo vyjadřuje počet úderů metronomu za minutu (BPM). Také jej lze

vyjádřit jako počet taktů za minutu, k tomu je ale potřeba znát takt. V úderech

za minutu se tempo pohybuje v rozmezí od 40 do až 208 BPM. (2)

Šestnáctina

Šestnáctinou je myšlena doba 1/16 doby čtvrťové noty (nebo také úderu),

což je zároveň nejkratší doba noty - čtyřiašedesátinová, která se používá.

Šestnáctinu jsem zvolil také proto, že je to dost krátká doba pro část pohybu

a zároveň ne tak krátká, aby se s ní špatně počítalo. Díky šestnáctině mohou být

základní pohyby složeny snadno tak, že vyplňují takty a údery.

3 Seznámení s existujícími aplikacemi

Jedinou aplikací, kterou jsem nalezl, je DANCE - the dance moves

database(3), která je dostupná pro operační systémy Windows, Android a iOS.

Žádnou další aplikaci jsem nenašel, ale tato je pro inspiraci k mému projektu

dostatečná. Pro seznámení s touto aplikací jsem zvolil zkušební verzi pro operační

systém Android. Zkušební verze má oproti placené verzi značně omezený

repertoár tanců, který ale pro můj účel naprosto dostačuje.

3.1 Analýza existujícího programu

Zde nemůže být použita žádná odborná analýza vzhledem k tomu, že se

ke zdrojovým souborům programu nebo případné dokumentaci nedostanu.

Obecné řešení mnoha věcí je ale vidět.

Aplikace DANCE - the Dance Moves Database(3) nemá editor tanců, takže

možnost vytvářet další tance zde není a jedinou možností, jak získat nové tak

zůstává zaplacení plné verze této aplikace.

Všechny pohyby nohou jsou řešeny kombinací přímočarého pohybu

a rotace. Při přesunech jsou vidět jakési vodící stíny, tedy místa, kterými noha bude

procházet. Při pohybech se odlišuje pata, špička a celá noha zvýrazněním
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jednotlivých částí. Toto odlišení na mě působí poněkud chaoticky, protože je

pro různé tance použito různé grafické odlišení těchto částí, například zobrazení

pouze špičky proti zvýraznění okraje špičky barvou. To sice může mít nějaký

hlubší význam, ale v nápovědě programu se o tom autor vůbec nezmiňuje.

Aplikace nabízí možnost změny rytmu, což může dobře sloužit pro snazší

rozpoznání správného provedení pohybu a zároveň pro nacvičení takového tance

v pomalejším provedení, které může takový tanečník následně postupně

zrychlovat. Je zde i možnost posuvu po časové ose tance, na které jsou odlišeny

jednotlivé kroky jako buňky.

K jednotlivým figurám je možnost přehrát hudbu. Tato možnost je pouze

při základním rytmu.

Nápověda k některým tanečním figurám se bude jistě hodit převážně

začátečníkům a je tedy užitečnou funkcí, kterou mnozí jistě ocení. Tato nápověda

se zobrazuje přímo při tanci a to při konkrétním kroku.

Některé tance pak obsahují i jakousi reálnou animaci, která má

představovat video taneční figury, což je jistě dobrý nápad, ale bohužel kvůli

nevalné kvalitě toho na ní moc vidět není.

3.1.1 Použité prvky existující aplikace

Aplikace (3) obsahuje značné množství prvků, které použiji i pro moji

aplikaci. Tyto prvky ale povětšinou budou nějakým způsobem upravené tak, aby se

hodily pro mé řešení.

Pro mou aplikaci tak určitě použiji řešení pohybu chodidel pomocí rotace

a přímočarého pohybu, označování části chodidla dotýkající se parketu. Dalšími

prvky pak bude možnost změny rytmu a přesouvání po časové ose, na které jsou

označeny jednotlivé kroky. Dále použiji nápovědu, která napovídá k tanečnímu

kroku. Ta bude ale u všech tanečních figur.
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3.1.2 Nepoužité prvky existující aplikace

V aplikaci (3) je taktéž několik věcí, které se mi nezdají jako účelné a tyto

nepoužiji, případně budou značně upraveny.

Pro mou aplikaci tak určitě nepoužiji vodící stíny chodidel v této podobě.

V aplikaci jsou vidět tyto stíny jen během jednoho kroku, místo toho raději zvolím

řešení, kdy jsou vidět stíny v určitém časovém úseku před a za jejich aktuální

pozicí.

Pravděpodobně úplně nepoužitým prvkem bude vícero druhů označování

částí chodidel. Jak jsem již dříve konstatoval, nevidím v tom žádný smysl, aby byla

například zvednutá pata jednou označena barevným zvýrazněním a podruhé

oříznutím části nohy. Tento roztříštěný způsob totiž jen mate uživatele.

Hudba k tanci nebude použita. Je u ní problém se změnou rytmu a mohl by

nastat i problém s licencováním a autorskými právy. Spíše tak v aplikaci bude tikat

pouze metronom.

Nakonec nepoužiji ani video nebo animaci zachycující taneční figuru

prováděnou tanečníky. Nastávají zde problémy stejné jako u hudby.

4 Předběžný návrh postupu řešení

Aplikace by měla být uživatelsky přívětivá. I méně počítačově zdatný

uživatel, který si sedne k takové aplikaci poprvé, by ji tak měl dokázat ihned

bez problému ovládat. Toto pravděpodobně nebude zcela platit v režimu editace,

ve kterém nemusí být všechno na první pohled zjevné. K režimu editace ale bude

dostupná nápověda uvnitř programu, takže i tak vytvořit taneční figuru zvládne

každý. Co se týče porozumění uživatele taneční figuře, tak zde bude uveden

popisek přímo u jednotlivých tanečních kroků.

4.1 Prvky a kroky pro skládání figur


[…]


hlavně proti nesmyslným názvům základních pohybů.
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 nápověda - Nápověda je důležitou součástí základního pohybu. Je to

i jeden z důvodů, proč se figura dělí na základní pohyby. Nápověda se

ve figuře zobrazuje na časové ose, viz Obrázek 8. Měla by být napsána

tak, aby dokončovala věty "Muž levou..." a "Žena pravou...". Na Obrázek

20 to pak je "Žena levou rychle otočí".

Obrázek 21: Správa základních pohybů - tabulka sestavení

Následuje blok tabulky sestavení (Obrázek 21). V něm se nastavují

parametry chodidla. Každý řádek značí jednoduchý pohyb, tyto pohyby na sebe

navazují a ve výsledku vytvoří základní pohyb. Každý sloupec znamená jiný

parametr, zleva to jsou:

 X - Souřadnice X značí, o kolik pixelů se posune chodidlo vlevo

(pro záporné hodnoty) nebo vpravo (pro hodnoty kladné). Vlevo nebo

vpravo se bere relativně vzhledem k předchozímu natočení chodidla,

takže pokud bude chodidlo otočené o 180° a chodidlo budeme posouvat

vlevo tak se po kreslícím plátně bude posouvat vpravo.

 Y - Souřadnice Y značí, o kolik pixelů se posune chodidlo dopředu

(pro záporné hodnoty) nebo dozadu (pro kladné hodnoty). Směr

dopředu a dozadu je opět relativní jako u souřadnice X.

 °Rot - Souřadnice rotace vyjadřuje, o jaký úhel se otočí chodidlo vlevo

(pro záporné hodnoty) nebo vpravo (pro hodnoty kladné). Opět se jedná

o relativní hodnoty, které se sčítají s předchozím natočením chodidla.

 Stojí - Parametr vyjadřuje, na jaké části chodidla bude tanečník s touto

nohou stát. Jsou zde čtyři možnosti, které se zvolí v comboboxu.

Žádné - chodidlo je celé ve vzduchu, celá - chodidlo se celé dotýká

parketu, pata - chodidlo se dotýká parketu patou a špička - chodidlo se

parketu dotýká pouze špičkou.
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 */16 - Tento sloupec by se dal nazvat jako "počet šestnáctin", kdy 16/16

je jedna čtvrťová doba, neboli jeden úder metronomu. 1/16 tedy

zároveň odpovídá i nejkratší době noty používané pro hudbu -

čtyřiašedesátinová doba.

Pro zadávání hodnot slouží textové pole, jedinou výjimkou je položka stojí,

kde je použit combobox. Pro textová pole platí omezení, pro Y, X a °Rot lze zadávat

pouze hodnoty od -999 do 999, jiné hodnoty nejsou akceptovány. Pro textové pole

*/16 lze zadávat hodnoty pouze v intervalu od 1 do 160. Tato omezení zajišťují

jednak, že není možné zadávat nesmyslně malé nebo velké hodnoty, a jednak

zabraňují zápisu neplatných znaků, tedy nečíselných hodnot, které by nebylo

možné pro základní pohyb použít.

Nakonec je zde stejně jako u správy tanečních figur blok s ovládáním

tabulky (Obrázek 18). Tento blok zařizuje stejné funkce pro správu základních

pohybů jako tentýž blok ve správě tanečních figur.
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5.4.4 Finální vzhled programu

Obrázek 22: Finální vzhled programu v operačním systému Windows 7

Na Obrázek 22 je zobrazena aplikace ve chvíli, kdy je upravována figura.

Při letmém pohledu na ni lze hned poznat, že je zde rozpracován a neuložen

základní pohyb, zatímco taneční figura je uložena. Protože program využívá

knihovnu swing, který využívá uživatelského rozhraní operačního systému, bude

se vzhled programu mírně lišit napříč různými operačními systémy.

5.5 Programy použité při vývoji

Tento projekt byl psán ve vývojovém prostředí Eclipse Indigo

pod operačním systémem Windows 7. Aplikace byla psána v jazyce JavaSE 1.7.

Dále byl použit program IrfanView pro jednoduchou editaci ikon.

Při analýze existujícího programu byla použita aplikace DANCE - the Dance

Moves Database(3) pod systémem Android 4.1.2.
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6 Závěr

Vytvořená aplikace dokáže zobrazovat a přehrávat taneční figury a zároveň

je dokáže i vytvářet, upravovat a mazat. Taneční figury se vytvářejí pomocí

základních pohybů, které lze rovněž vytvářet, upravovat a mazat. Taneční figury se

dělí podle tanců, a proto je možné vytvářet a mazat i tance. Aplikace obsahuje

časovou osu tanečního pohybu, po níž se lze snadno přesouvat a lze ji ovládat

příslušnými ovládacími prvky. Mezi nimi nechybí možnost změny tempa

a případně lze figuru pozastavit. Časová osa navíc poskytuje informace o taktu,

ve kterém se taneční figura provádí a také poskytuje malou nápovědu k taneční

figuře. V aplikaci je obsažen i metronom, který lze vypnout.

I když je aplikace již kompletní, mohla by být dále rozšířena o některé

užitečné funkce, které by zlepšily celkový dojem a tím také i kvalitu programu.

Těmito funkcemi by mohly být například vodící stíny pohybů, které jsem chtěl

původně implementovat, ale bohužel na ně nezbyl čas, nebo funkce, díky které by

šlo při editaci základních pohybů a tanečních figur místo zadávání souřadnic

do tabulky jednoduše přesouvat a rotovat chodidla.

Hlavní výhodou této aplikace oproti stávajícím řešením je nezávislost

uživatele na vývojáři, kdy u stávajícího řešení není možnost získat jiné taneční

figury, než obsahuje balíček aplikace. Další taneční figury budou moci být staženy

z internetu nebo od jiného uživatele a importovány do programu, případně mohou

být vytvořeny zcela nové.
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