Posudek oponenta bakalářské práce

Autor/autorka práce: Jaroslav Němec

Název práce: Aplikace pro vizualizaci tanečních figur

Obsah práce

Smyslem této bakalářské práce bylo vytvořit aplikaci pro správu a vizualizaci tanečních figur. Práce obsahuje 34 stránek čistého textu a skládá ze šesti kapitol, z nichž první se zabývá stručným úvodem a druhá jednoduchým popisem základních pojmů. Třetí kapitola analyzuje existující aplikaci Dance zabývající se stejným tématem a diskutuje se zde o částech použitých do této BP. Praktická část BP začíná v kapitole čtvrté předběžným návrhem řešení, které je pak popsáno detailně v kapitole páté. Závěr je pak v kapitole šesté.

Práce dále obsahuje přiložené CD, kde je finální aplikace společně s textem této BP, zdrojovými texty vygenerovanou dokumentací.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Aplikace pracuje bez problémů (když pomínu, že mi nešel vytvořit tanec, když byl program spuštěn z CD), nicméně práce s ní je dost krkolomná, přestože autor sám v textu BP zmiňuje, že chce udělat aplikaci co možná nejvíce uživatelsky příjemnou. Ikonky programu nejsou zrovna intuitivní (např. jakési kávové zrno = správa základních pohybů, zrno ve sklenici = správa tanečních figur), přestože prostým zadáním „dance icon“ v google vyhledávači se dá najít spousta vhodnějších obrázků.

Za intuitivní taktéž nepovažuji nutnost zadávat při vytváření nových figur kroky pomocí vyplňování textových polí s jejich pozicemi v pixelech a rotacemi v úhlech. Mnohem více by bylo využitelné zadávat přesuny a rotace kroků pomocí myši, navíc z čistě uživatelského hlediska tanečníka mě přeci nezajímá, že levou nohu mám na pixelu 158, 42. Vhodné by bylo mít i možnost v průběhu animace zobrazit např. transparentně nebo pomocí křivek předchozí či následující pohyby (jak je v komerčním programu, se kterým autor porovnával)

Za hlavní chybu považuji to, že nejsou ke zkoušení k dispozici žádná reálná data (stačil by jeden tanec a pár figur v něm), přestože autor byl určitě v tanečních a nějaký tanec dozajista zná. Navíc existují i popisy tanců přímo v češtině, takže vymlouvat se na nedostatek materiálů nelze, např:

Technika latinsko-amerických tanců - Ing. Zdeněk Landsfeld, Jiří Plamínek

Technika standardních tanců - Ing. Zdeněk Landsfeld, Jiří Plamínek

Navíc je podivné, že v textu BP autor uvádí obrázky z programu, kde jsou ale právě reálné figury a tance uvedeny (např. str. 5, str. 24). Proč tato data nejsou k dispozici pro zkoušení?

Formální úroveň

Samotná bakalářská práce je velice pěkně napsaná, jednotlivé kapitoly na sebe dobře navazují. Po formální stránce ji tedy považuji za bezproblémovou.

Práce s literaturou

Seznam literatury obsahuje devět odkazů, všechny odkazují na internetové stránky. Nevidím žádný větší problém s prací s literaturou, až na výše popsany problém s reálnými daty, které se dají v literatuře taktéž najít.

Dotazy a připomínky k práci

- Uvádět v abstraktu, že program umí počítat lineární interpolaci, není zrovna vhodné.
- Délka tanců uváděná v šestnáctinách není vůbec vhodná pro tanečníka. Každý tanec má své ustálené počítání rytmu, např. waltz má základní rytmus vždy 123, chacha má třeba základní rytmus nepravidelný, 1234a1. Případné rychlejší kroky se dělají většinou půlením, tedy 1a2a3 u waltzu. Proto by měl program obsahovat možnost zadat základní rytmus tance a rychlost tance. U waltzu by to tedy byl rytmus 123 a BPM 29, dále by se mohla zadávat i těžká doba, která taktéž nemusí být vždy první dobou v taktu.
- Dá se udělat v aplikaci „ronde“? Pro představu: pravá noha stojí s vahou na místě, levá jde dopředu bez váhy a následně se pohybuje beze změny váhy např. v rámci jedné doby po kruhové dráze dozadu
- Proč jsou v třídě Figure reprezentující taneční figuru veřejné konstanty BPM*, když počet úderů za minutu je záležitost tance, ne figury? Taktéž seznam základních pohybů by měl být spíše záležitostí tance, ne figury.
- Jaký je problém s rotací bitmap chodidel (kapitola 5.4.1) a místo nich museli být použity vektorová data?

Z hlediska formálního je program v pořádku a kromě pár připomínek bych k němu neměl výhrady. Bohužel z hlediska uživatelského mi přijde program nepoužitelný. Autor má tak trochu smůlu v tom, že se v tanečním sportu dlouhodobě pohybuji a navržené řešení bych považoval za první iteraci finálního řešení. Autor je si toho pravděpodobně také sám vědom, protože v závěru udává možná další rozšíření, která považuji za nutné pro finální aplikaci.

Práci však doporučuji k obhajobě, ale vzhledem k výše uvedeným poznámkám ji hodnotím stupněm „dobře“.

V Plzni 26.5.2014

Ing. Michal Varnuška, Ph.D.